

平成23年3月期 第2四半期決算(累計) 補足資料
(平成22年4月1日～平成22年9月30日)

平成22年11月5日

理想科学工業株式会社

1. 売上高実績(連結データ)

※当期よりセグメントを変更したことにより、前期実績を簡易的に当期基準に合わせて計算しなおしています。

(単位:百万円、%)

	平成22年3月期第2四半期累計			平成23年3月期第2四半期累計			増減		為替 影響額	備考
	金額	構成比	連単 倍率	金額	構成比	連単 倍率	金額	増減比		
売上高合計	37,377	100.0	1.19	37,455	100.0	1.18	78	0.2	△ 1,333	・為替の影響を差引いた試算は3.8%の増収となります。
印刷機器事業	36,559	97.8	1.19	36,636	97.8	1.19	77	0.2	△ 1,333	
国内	21,530	57.6	1.00	22,019	58.8	1.00	488	2.3	—	・インクジェット事業は好調に推移しました。 ・孔版事業の減少幅が緩やかになりました。
海外	15,029	40.2	1.64	14,617	39.0	1.64	△ 411	△ 2.7	△ 1,333	・為替の影響を差引いた試算は6.1%の増収となります。
米州	4,166	11.1	1.59	3,717	9.9	2.28	△ 448	△ 10.8	△ 273	・孔版事業は減少しました。 ・為替の影響を差引いた試算は4.2%の減収となります。
欧州	6,607	17.7	1.76	6,397	17.1	1.46	△ 209	△ 3.2	△ 894	・孔版事業は減少しましたが、インクジェット事業が大幅に伸長しました。 ・為替の影響を差引いた試算は10.3%の増収となります。
アジア	4,255	11.4	1.52	4,502	12.0	1.54	246	5.8	△ 167	・孔版事業が前年同期を上回りました。 ・為替の影響を差引いた試算は9.7%の増収となります。
不動産その他事業	818	2.2	1.02	818	2.2	1.02	0	0.1	—	・計画どおりに推移しました。

●為替レート(期中平均)

(単位:円)

	平成22年3月期第2四半期累計	平成23年3月期第2四半期累計
1ドル 1 \$	95.49	88.95
1ユーロ 1Euro	133.16	113.85

・前年同期比6.54円の円高

・前年同期比19.31円の円高

2. 損益計算書の実績(連結データ)

(単位:百万円、%)

	平成22年3月期第2四半期累計			平成23年3月期第2四半期累計			増減		備考
	金額	構成比	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	金額	増減比	
売上高	37,377	100.0	1.19	37,455	100.0	1.18	78	0.2	・為替影響額は1,333百万円のマイナスとなります。
売上原価	19,738	52.8	1.04	18,902	50.5	1.06	△ 836	△ 4.2	
売上総利益	17,638	47.2	1.43	18,553	49.5	1.34	914	5.2	
販売費及び一般管理費	18,070	48.3	1.39	16,704	44.6	1.40	△ 1,365	△ 7.6	・人件費は2.0%減、経費は13.6%減となりました。
営業利益/損失	△ 431	△ 1.2	1.01	1,848	4.9	0.96	2,280	—	・為替影響額は643百万円のマイナスとなります。
営業外収益	603	1.6		464	1.2		△ 139	△ 23.1	
受取利息	87	0.2		102	0.3		14	17.2	
受取配当金	22	0.1		27	0.1		4	22.7	
持分法による投資利益	359	1.0		147	0.4		△ 211	△ 59.1	・オルテック㈱の開発費用増加により持分法投資利益が減少しました。
その他の営業外収益	133	0.4		186	0.5		53	39.8	
営業外費用	421	1.1		356	1.0		△ 65	△ 15.4	
支払利息・割引料	63	0.2		41	0.1		△ 21	△ 34.9	
為替差損	202	0.5		222	0.6		19	9.9	
固定資産除却損	136	0.4		—	—		△ 136	—	
その他の営業外費用	19	0.1		92	0.2		72	384.2	
経常利益/損失	△ 250	△ 0.7	0.63	1,956	5.2	0.62	2,206	—	
特別利益	28	0.1		—	—		△ 28	—	
特別損失	5,903	15.8		—	—		△ 5,903	—	・前期は厚生年金基金脱退拠出金5,835百万円を計上しました。
税金等調整前四半期純利益/損失	△ 6,125	△ 16.4		1,956	5.2		8,081	—	
四半期純利益/損失	△ 9,476	△ 25.4	1.09	1,812	4.8	0.62	11,289	—	
設備投資額	3,075	8.2		1,794	4.8		△ 1,281	△ 41.7	
減価償却費	2,608	7.0		2,335	6.2		△ 273	△ 10.5	
従業員数(人)	3,261	—		3,171	—		△ 90	—	・米州や中国で人員を削減しました。 ・理想科学(単独) 1,744人(前年同期比 26人増)

●主な販売費及び一般管理費の内訳

販売促進費	530	1.4		410	1.1		△ 119	△ 22.5	
広告宣伝費	403	1.1		259	0.7		△ 144	△ 35.7	
研究開発費	2,324	6.2		1,931	5.2		△ 392	△ 16.9	

3. 貸借対照表の実績(連結データ)

(単位:百万円、%)

	平成22年3月期末			平成23年3月期 第2四半期末			増減		備 考
	金額	構成比	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	金額	増減比	
流動資産	49,571	56.1	1.43	46,035	55.3	1.30	△ 3,535	△ 7.1	
現金及び預金	13,656			11,914			△ 1,741		
受取手形及び売掛金	14,221			11,690			△ 2,530		
有価証券	4,969			5,992			1,022		
商品及び製品	11,591			10,870			△ 720		
仕掛品	403			486			83		
原材料及び貯蔵品	1,276			1,223			△ 53		
繰延税金資産	1,548			1,606			57		
その他	2,355			2,718			362		
貸倒引当金	△ 451			△ 467			△ 16		
固定資産	38,863	43.9	0.84	37,240	44.7	0.83	△ 1,623	△ 4.2	
有形固定資産	30,469	34.5	1.05	29,756	35.7	1.05	△ 712	△ 2.3	
建物及び構築物	6,754			6,566			△ 188		
機械装置及び運搬具	1,169			1,044			△ 125		
工具器具備品	1,169			965			△ 203		
土地	17,139			17,139			—		
リース資産	170			173			2		
建設仮勘定	92			89			△ 3		
その他	3,973			3,778			△ 194		
無形固定資産	2,296	2.6	1.11	2,363	2.8	1.08	67	2.9	
ソフトウェア	1,749			1,581			△ 167		
その他	547			782			234		
投資等	6,097	6.9	0.40	5,120	6.1	0.36	△ 977	△ 16.0	
投資有価証券	1,767			1,379			△ 388		
長期貸付金	149			146			△ 3		
その他	4,343			3,740			△ 603		
貸倒引当金	△ 163			△ 146			17		
資産合計	88,434	100.0	1.09	83,276	100.0	1.04	△ 5,158	△ 5.8	

3. 貸借対照表の実績(連結データ)

(単位:百万円、%)

	平成22年3月期末			平成23年3月期 第2四半期末			増減		備 考
	金額	構成比	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	金額	増減比	
流動負債	25,005	28.3	1.42	20,900	25.1	1.30	△ 4,104	△ 16.4	
支払手形及び買掛金	13,055			11,751			△ 1,303		
短期借入金	4,832			2,735			△ 2,097		・米国子会社の借入金を返済しました。
1年内返済予定長期借入金	5			4			△ 1		
未払法人税等	316			230			△ 85		
賞与引当金	1,370			1,585			214		
役員賞与引当金	—			15			—		
製品保証引当金	135			167			31		
その他	5,288			4,410			△ 877		
固定負債	5,153	5.8	0.77	4,971	6.0	0.77	△ 182	△ 3.5	
長期借入金	68			57			△ 11		
繰延税金負債	215			80			△ 135		
退職給付引当金	3,524			3,562			38		
訴訟損失引当金	66			63			△ 3		
その他	1,278			1,207			△ 70		
負債合計	30,159	34.1	1.24	25,872	31.1	1.15	△ 4,286	△ 14.2	
株主資本	59,616	67.4	1.06	60,158	72.2	1.04	541	0.9	
資本金	14,114			14,114			0		
資本剰余金	14,779			14,779			0		
利益剰余金	32,108			31,774			△ 334		
自己株式	△ 1,386			△ 510			875		・自己株式の消却及び取得を行いました。
評価・換算差額等	△ 1,340	△ 1.5	△ 5.10	△ 2,754	△ 3.3	28.99	△ 1,413	105.5	
その他有価証券評価差額金	263			△ 95			△ 358		
為替換算調整勘定	△ 1,604			△ 2,659			△ 1,054		
純資産合計	58,275	65.9	1.03	57,404	68.9	0.99	△ 871	△ 1.5	
負債、純資産合計	88,434	100.0	1.09	83,276	100.0	1.04	△ 5,158	△ 5.8	

4. キャッシュ・フロー計算書(1)

	(単位:百万円)		備考	平成22年3月期 金額
	平成22年3月期第2四半期累計 金額	平成23年3月期第2四半期累計 金額		
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期純利益/損失	△ 6,125	1,956		△ 3,960
減価償却費	1,467	1,247		3,158
減損損失	—	—		79
のれん償却額	—	—		△ 3
持分法による投資損益(△は益)	△ 359	△ 147		△ 634
退職給付引当金の増減額(△は減少)	157	38		245
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△ 70	—		△ 70
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△ 2	42		69
訴訟損失引当金の増減額(△は減少)	67	—		66
受取利息及び受取配当金	△ 110	△ 130		△ 191
保険返戻金	—	—		△ 102
支払利息	63	41		117
為替差損益(△は益)	△ 28	153		5
厚生年金基金脱退拠出金	—	—		5,835
売上債権の増減額(△は増加)	2,034	1,932		△ 307
たな卸資産の増減額(△は増加)	1,057	34		595
仕入債務の増減額(△は減少)	△ 2,256	△ 808		△ 1,120
未払金の増減額(△は減少)	5,212	△ 509	・前期は厚生年金基金脱退により未払金が増加しました。	△ 107
その他	△ 264	△ 513		214
小計	841	3,338		3,889
利息及び配当金の受取額	112	126		190
利息の支払額	△ 63	△ 37		△ 117
厚生年金基金脱退拠出金の支払額	—	—		△ 5,835
法人税等の支払額	△ 156	△ 320		△ 257
法人税等の還付額	152	18		161
営業活動によるキャッシュ・フロー	885	3,126		△ 1,969

4. キャッシュ・フロー計算書(2)

(単位:百万円)				
	平成22年3月期第2四半期累計 金額	平成23年3月期第2四半期累計 金額	備考	平成22年3月期 金額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出	△ 442	△ 597		△ 1,042
定期預金の払戻による収入	315	840		914
有形固定資産の取得による支出	△ 764	△ 395		△ 1,660
有形固定資産の売却による収入	—	6		980
無形固定資産の取得による支出	△ 317	△ 533		△ 639
投資有価証券の取得による支出	—	—		△ 85
投資有価証券の売却による収入	—	—		1
貸付による支出	△ 125	△ 0		△ 97
貸付金の回収による収入	67	26		104
保険積立金の払戻による収入	—	—		201
その他	131	770		△ 575
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,133	116		△ 1,898
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額(△は減少)	161	△ 1,746	・米国子会社の借入金を返済しました。	△ 359
長期借入金の返済による支出	△ 4	△ 13		△ 19
自己株式の取得による支出	—	△ 499		—
リース債務の返済による支出	—	—		△ 101
配当金の支払額	△ 769	△ 771		△ 770
その他	△ 52	△ 43		△ 0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 665	△ 3,074		△ 1,250
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△ 185	△ 597		△ 217
V 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 1,099	△ 429		△ 5,336
VI 現金及び現金同等物の期首残高	23,246	17,910		23,246
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	22,146	17,481		17,910

5. 第2四半期累計実績と通期予想

※当期よりセグメントを変更したことにより、前期実績を簡易的に当期基準に合わせて計算しなおしています。

連結・第2四半期累計

	実績 (2009/09) 平成22年3月期		実績 (2010/09) 平成23年3月期			
	金額	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	前年同期比
売上高合計	37,377	1.19	37,455	100.0	1.18	0.2
印刷機器事業	36,559	1.19	36,636	97.8	1.19	0.2
国内	21,530	1.00	22,019	58.8	1.00	2.3
海外	15,029	1.64	14,617	39.0	1.64	△ 2.7
米州	4,166	1.59	3,717	9.9	2.28	△ 10.8
欧州	6,607	1.76	6,397	17.1	1.46	△ 3.2
アジア	4,255	1.52	4,502	12.0	1.54	5.8
不動産その他事業	818	1.02	818	2.2	1.02	0.0
営業利益/損失	△ 431	1.01	1,848	4.9	0.96	—
経常利益/損失	△ 250	0.63	1,956	5.2	0.62	—
四半期純利益/損失	△ 9,476	1.09	1,812	4.8	0.62	—
設備投資額	3,075	—	1,794	4.8	—	△ 41.7
減価償却費	2,608	—	2,333	6.2	—	△ 10.5
決算レート	期中平均レート 1ドル 95.49円 1ユーロ 133.16円		期中平均レート 1ドル、88.95円 1ユーロ、113.85円			

連結・通期

	実績 (2010/03) 平成22年3月期		予想 (2011/03) 平成23年3月期			
	金額	連単倍率	金額	構成比	連単倍率	前期比
売上高合計	78,469	1.19	78,000	100.0	1.21	△ 0.6
印刷機器事業	76,648	1.19	76,248	97.8	1.22	△ 0.5
国内	45,762	1.01	46,636	59.8	1.00	1.9
海外	30,886	1.65	29,612	38.0	1.82	△ 4.1
米州	7,946	1.62	7,076	9.1	2.63	△ 10.9
欧州	13,980	1.71	13,498	17.3	1.66	△ 3.4
アジア	8,959	1.59	9,038	11.6	1.66	0.9
不動産その他事業	1,821	1.01	1,752	2.2	1.03	△ 3.8
営業利益	1,669	2.97	3,200	4.1	1.10	91.7
経常利益	2,113	2.25	3,300	4.2	0.80	56.2
当期純利益/損失	△ 5,937	1.05	3,000	3.8	0.81	—
設備投資額	4,992	—	4,600	5.9	—	△ 7.9
減価償却費	5,670	—	5,600	7.2	—	△ 1.2
決算レート	期中平均レート 1ドル 92.85円 1ユーロ 131.15円		通期予想レート 1ドル、85.00円 1ユーロ、112.00円			

単独・第2四半期累計

	実績 (2009/09) 平成22年3月期		実績 (2010/09) 平成23年3月期		
	金額		金額	構成比	前年同期比
売上高合計	31,406		31,653	100.0	0.8
印刷機器事業	30,602		30,850	97.5	0.8
国内	21,424		21,926	69.3	2.3
海外	9,177		8,924	28.2	△ 2.8
米州	2,616		1,632	5.2	△ 37.6
欧州	3,752		4,376	13.8	16.6
アジア	2,808		2,914	9.2	3.8
不動産その他事業	804		802	2.5	△ 0.2
営業利益/損失	△ 426		1,926	6.1	—
経常利益/損失	△ 398		3,135	9.9	—
四半期純利益/損失	△ 8,701		2,921	9.2	—

単独・通期

	実績 (2010/03) 平成22年3月期		予想 (2011/03) 平成23年3月期		
	金額		金額	構成比	前期比
売上高合計	66,081		64,400	100.0	△ 2.5
印刷機器事業	64,276		62,702	97.4	△ 2.4
国内	45,533		46,418	72.1	1.9
海外	18,743		16,284	25.3	△ 13.1
米州	4,919		2,692	4.2	△ 45.3
欧州	8,187		8,149	12.7	△ 0.5
アジア	5,635		5,444	8.5	△ 3.4
不動産その他事業	1,804		1,697	2.6	△ 5.9
営業利益	562		2,900	4.5	416.0
経常利益	938		4,100	6.4	337.1
当期純利益/損失	△ 5,637		3,700	5.7	—